
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consultativ,                                                                                                      

constituit în municipiul                                                                                                                                  

nr.2/2 din 25.02.2025                      

,,Statutul juridic al solicitanților de azil, beneficiari                                                                                                                                                       

de protecție internațională și de protecție temporară și                                                                                                                                                 

procedura de acordare, încetare și anulare a protecției”.                                                                                                                                                 

         În temeiul prevederilor Legii nr.200/2010 privind regimul străinilor pe teritoriul Republicii 

Moldova, Hotărârii Guvernului nr.21/2023 cu privire la acordarea protecției temporare persoanelor 

strămutate din Ucraina, art. 2011  alin. (1), art. 187 alin. (1), art. 352 alin. (1) și art. 362 Cod Penal al 

Republicii Moldova nr. 985/2002, Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți, 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă nr. 5/2-296 din 17.02.25 prezentată de dl Alexei Cazacu, șeful  

Direcției Regionale ,,Nord” a IGM. 

2. Direcția Regională ,,Nord” a IGM (șef - Alexei Cazacu) va asigura:      

2.1. - informarea beneficiarilor despre drepturile și obligațiile de admisie și ședere a străinilor în 

Republica Moldova, conform legislației în vigoare;                                                                                                           

2.2. – înregistrarea cererilor refugiaților și examinarea chestionarului și a documentelor anexate, 

privind întrunirea condițiilor de persoane eligibile pentru acordarea protecției temporare;                                        

2.3. – acordarea întemeiată a formei de protecție oricărei persoane solicitante, doar la prezentarea 

actelor corespunzătoare, conform prevederilor HG nr. 21/2023 și Legii nr.270/2008 a R Moldova;                                                                                                                                                                          

2.4. – anularea protecției umanitare la stabilirea întemeiată a unui fals în actele depuse, săvârșirea 

unei fapte specificate în art. 20 (Legea nr.270/2008) sau a altor infracțiuni grave. 

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor serviciilor publice desconcentrate din mun. Bălți și 

autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a Primăriei 

mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.  

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat.     

                             

                           Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu  

                                     constituit în mun. Bălți 

                                     Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

                                     Reprezentantul Guvernului în teritoriu  


		2025-03-12T14:29:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




